
  

Ministero dell’istruzione 
                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                                         34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                              e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

                       sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

                        Il Direttore Generale 
 

 1 

Prot. MIUR.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   (data: vedasi timbratura in alto) 
 

 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. sensi art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via 
transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120, della fornitura di buoni pasto mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, recante il vigente regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 21 
ottobre 2019, n. 140, all’art. 7, c. 7, lett. f), ha confermato quanto precedentemente previsto dall’art. 8, 
c. 7, lett. f), del D.P.C.M. 140/2019, ossia che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di 
cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 
ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 
funzioni tecnico ispettive»; 

 
CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 166/2020 l’organizzazione dell’USR FVG 
rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 2014, e pertanto gli Uffici dirigenziali 
non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono in nome 
e per conto della medesima Stazione appaltante; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii (nuovo Codice degli Appalti) e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
 
VISTO  l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 
VISTA la propria determina a contrarre a contrarre, prot. n. 6414 del 11/06/2021, con la quale questa 
Direzione Generale ha disposto di procedere all’espletamento della Trattativa Diretta sul MEPA per la 
fornitura di n. 3647 buoni pasto elettronici dal valore nominale di 7,00 euro cadauno; 
 
CONSIDERATO che è stata generata la Trattativa Diretta sul MEPA nell’ambito del Bando Servizi 
sostitutivi di mensa tramite Buoni Pasto (SERVIZI) , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 

50/2016, con l’operatore economico “DAY Ristoservice S.p.A.”, ponendo come importo da ribassare euro 
25.529,00 (Iva esclusa); 
 
CONSIDERATO che entro il termine per la presentazione dell’offerta l’operatore economico “DAY 
Ristoservice S.p.A.” ha offerto un ribasso a corpo del 14,50% e che pertanto la spesa complessiva al 

netto dello sconto è pari a euro 21.827,30 (Iva al 4% esclusa);  
 

RITENUTA la spesa di euro 21.827,30 (Iva al 4% esclusa) congrua e atta a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato in via 
transitoria dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture per affidamenti di importo inferiore a 75.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  
 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


  

Ministero dell’istruzione 
                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                                         34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                              e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

                       sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

                        Il Direttore Generale 
 

 2 

CONFERMATO che sussistono i presupposti di diritto e di fatto per un affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come modificato, in via transitoria, dall’art. 1, 

comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTA  la nota della DGRUF n. 2498 del 03/02/2021 con la quale sono stati comunicati gli importi 
assegnati in termini di competenza ai sensi dell’art. 34 quater della Legge n. 196/2009; 
 
ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie sul capitolo di spesa cap. 2116 p.g. 5 “SOMMA 
OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” A.F. 2021, nell’ambito 

dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009; 
 
PRESO ATTO che il RUP è stato individuato nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, che ha 
provveduto ad acquisire apposito codice identificativo di gara CIG derivato ZC732074B3; 

 
RILEVATO quanto segue in merito agli eventuali costi per la sicurezza derivanti da interferenza; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1  di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
Art. 2 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. sensi art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via 
transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120, a favore della società Day Ristoservice S.p.A., con sede legale in 
Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, partita IVA 03543000370, per la 
fornitura di n. 3.647 Buoni pasto elettronici per l’acquisto di prodotti alimentari fino al 
raggiungimento del valore nominale del buono;  

Art. 3 di quantificare come in premessa, l’importo della spesa complessiva al netto dello sconto, pari a € 
21.827,30, iva al 4% esclusa, che viene imputato al cap. 2116 p.g. 5 “SOMMA OCCORRENTE 
PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” A.F. 2021;  

Art. 4  di dare atto che il codice acquisito dal RUP è ZC732074B3;  

Art. 5   di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione del 
modulo predefinito da “Acquisti in rete”; 

Art. 6  di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

Art. 7   di dare atto che i buoni pasto elettronici saranno pagati di volta in volta, in seguito all’emissione 

di specifici ordinativi di approvvigionamento, e dopo la loro effettiva ricarica sulle card; 
Art. 8   di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per il servizio, a seguito del 

ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà 
essere conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

Art. 9 di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

                          Daniela Beltrame 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2021-06-15T10:23:32+0000
	BELTRAME DANIELA


		2021-06-15T13:28:48+0200
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0006546.15-06-2021




